

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm học 2022 -2023

- Căn cứ Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
- Thực hiện sự chỉ đạo của Sở giáo dục và Quận ủy Tân Phú về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022;
- Trường THPT Trần Phú xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị năm học 2022 - 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

1.1. Tiếp tục tuyên truyền nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn trường, làm cho mỗi đảng viên, giáo viên, nhân viên, và học sinh thấm nhuần tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, phát huy ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phát triển Thành phố phồn vinh, hạnh phúc.

1.2. Tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành việc tự giác, thường xuyên của đơn vị, trước hết là của người đứng đầu và của mỗi đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh... gắn với xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thành phố mang tên Bác.

1.3. Làm cho toàn thể viên chức của nhà trường nhận thức sâu sắc về tầm quan trọng và những giá trị to lớn về tấm gương đạo đức của Bác, từ đó tạo sự chuyển biến sâu sắc trong tư tưởng, đạo đức của mỗi giáo viên – nhân viên trong nhà trường, củng cố lòng yêu ngành yêu nghề, thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo, mỗi nhân viên của nhà trường là tấm gương sáng” về mặt đạo đức cho học sinh noi theo.

1.4. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện và sâu rộng hơn về ý thức và hành động “tích cực học tập, nỗ lực làm theo” trong các mặt hoạt động và công tác của mỗi

cá nhân, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tinh thần làm chủ với nghề nghiệp, từ đó nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, tích cực trong mọi hoạt động vì mục tiêu chung của nhà trường.

**1.5.** Tăng cường việc xây dựng ý thức tôn trọng người lao động và học sinh, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống viên chức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm tạo động lực to lớn cho công tác giáo dục, góp phần đẩy mạnh xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức.

**1.6.** Thực hành tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng; đấu tranh phòng, chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, thực dụng; đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; xem đây là một nội dung quan trọng của công tác xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh.

## 2. Yêu cầu

**2.1.** Nêu cao tính tự giác, chủ động học tập, rèn luyện theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của mỗi cá nhân và gắn chặt với yêu cầu nhiệm vụ được phân công.

**2.2.** Xây dựng chuẩn mực đạo đức phù hợp với công việc của giáo viên và phù hợp với tình hình của nhà trường.

**2.3.** Đối với đảng viên, viên chức lãnh đạo phải là những tấm gương sáng trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương, nêu cao trách nhiệm gương mẫu gắn liền với công việc làm hàng ngày.

**2.4.** Vận động, tổ chức để mọi viên chức của đơn vị tham gia thực hiện việc học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh bằng những việc làm thiết thực nhất. Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chí đánh giá, phân loại đảng viên, viên chức hàng năm.

**2.5.** Phổ biến, triển khai nội dung việc học tập, làm theo Bác, sâu rộng đến từng viên chức và học sinh trong toàn trường.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, đẩy mạnh việc học tập và làm theo các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Chi bộ, chính quyền**

**1.1.** Triển khai Hướng dẫn số 01-HD/TU ngày 23 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường Thành ủy về tổ chức học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của

Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

**1.2.** Tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021-2025 và năm 2022. Vận động đảng viên, đoàn viên, học sinh tích cực tham gia Giải thưởng của Thành phố Hồ Chí Minh và Trung ương giai đoạn 2021-2025; chủ động, tích cực tuyên truyền, quảng bá tác phẩm, án phẩm về chủ đề học tập và làm theo Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhất là những tác phẩm, án phẩm có giá trị về nội dung, tư tưởng và nghệ thuật tạo sức lan tỏa trong xã hội.

**1.3.** Triển khai kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chủ đề năm 2022 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và phát triển thành phố Hồ Chí Minh” đến các bộ phận đoàn thể và toàn thể viên chức, học sinh và cha mẹ học sinh toàn trường.

**1.4.** Tuyên truyền trên trang điện tử của trường ở mục học theo Bác, ở bản tin thư viện, phát thanh học đường,..., các nội dung nói về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để viên chức, học sinh và cha mẹ học sinh tìm hiểu.

**1.5.** Phát hiện, giới thiệu và nhân rộng gương điển hình, người tốt việc tốt, lấy tích cực để đẩy lùi tiêu cực; tăng cường kiểm tra việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của đảng viên.

**1.6.** Tiếp tục rà soát, bổ sung, xây dựng quy định về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của nhà trường theo hướng ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện, dễ kiểm tra đánh giá; trong đó chú trọng xây dựng chuẩn mực về các mối quan hệ của thầy cô, của học sinh.

**2. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động và kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh, Nghị quyết Đảng bộ Quận Tân Phú giai đoạn 2021- 2025 gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những vấn đề bức xúc, những vấn đề nhạy cảm, phức tạp phát sinh của nhà trường.**

**2.1.** Đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,

lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ"; Quy định 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về "trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

**2.2.** Nghiêm túc kiểm điểm, tự phê bình và phê bình theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với kiểm điểm cuối năm; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 02-ĐA/TU của Thành ủy về phòng, chống biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong chi bộ.

**2.3.** Gắn học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với xây dựng đạo đức, văn hóa trong nhà trường và từng đảng viên; giải quyết, xử lý những vụ việc, vấn đề gây bức xúc trong học sinh, cha mẹ học sinh và giáo viên; những vấn đề nhạy cảm, phức tạp phát sinh, thu hút sự quan tâm của dư luận xã hội; đăng ký thực hiện các chương trình trọng tâm góp phần thực hiện theo Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh, Nghị quyết Đảng bộ quận Tân Phú và Nghị quyết Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2020-2025.

**2.4.** Tập trung "Nâng cao chất lượng giáo dục nguồn nhân lực; tích cực thực hiện việc chuyển đổi số nội dung chương trình dạy học trong toàn đơn vị": đảm bảo chất lượng giáo dục của đơn vị hàng năm, tạo niềm tin cho Nhân dân địa bàn quận Tân Phú khi gởi con vào học tập tại trường. Linh động, thích ứng tốt với các điều kiện dạy học trong tình hình mới khi có dịch bệnh xảy ra. Có sự định hướng và chuẩn bị chu đáo cho việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 với hiệu quả, chất lượng giáo dục cao nhất.

**2.5.** Tiếp tục đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng, hàng quý của chi bộ; tổ chức thực hiện tốt về Tuyên truyền gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nội dung chuyên đề hằng năm.

**2.6.** Triển khai các quy định về trách nhiệm của người đứng đầu gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào tiêu chí đánh giá viên chức, bình xét, phân loại đảng viên hàng năm.

### **3. Tiếp tục đẩy mạnh việc giáo dục, học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thế hệ trẻ, học sinh**

**3.1.** Tiếp tục thực hiện việc giảng dạy, học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh lồng ghép trong các môn học như giáo dục công dân, lịch sử, các buổi chào cờ hàng tuần.

**3.2. Tiếp tục tổ chức thực hiện các phong trào thanh niên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh như**

Tổ chức tiết học tập và làm theo, kể các mẫu chuyện về Bác: 1 tháng/ 1 lần. Phân công giáo viên biên soạn giáo án dung chung cho cả khối.

Tổ chức thi làm video clip với chủ đề học tập, làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh và kể các mẫu chuyện về Bác trong học sinh.

Tuyên truyền, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong các cuộc họp chi bộ, chào cờ đầu tuần, đăng tải các nội dung liên quan trên website của trường để giáo viên, nhân viên, học sinh nghiên cứu, học tập.

Tổ chức các hoạt động giáo dục tuyên thông: Phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, thăm các gia đình chính sách, địa chỉ đỏ, hoạt động về nguồn, sinh hoạt truyền thống...

**3.3. Lồng ghép tổ chức các hội thi tìm hiểu, vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các hoạt động đoàn, các hoạt động ngoại khóa của nhà trường.**

**4. Tập trung thực hiện có hiệu quả những nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ rệt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

#### **4.1. Công tác tư tưởng đối với đảng viên, giáo viên, nhân viên**

- Nêu cao tinh thần yêu ngành, yêu nghề, tận tụy hết lòng với công tác giảng dạy, vì sự nghiệp cao cả “Trồng người”, vì sự hiểu biết và nâng cao nhận thức của học sinh, để nâng cao chất lượng giờ giảng, chất lượng đào tạo. Đồng thời tự tu dưỡng rèn luyện đạo đức tác phong, ý thức chấp hành luật pháp, chấp hành qui chế, nội qui lao động của nhà trường.

- Nêu cao ý thức trách nhiệm trong công tác, lấy chất lượng – khối lượng – tiến độ của công việc là mục tiêu cho mọi hành động. Yên tâm công tác, hết lòng vì nguyện vọng và quyền lợi chính đáng của học sinh, hoàn thành tốt các công việc được giao, đồng thời không ngừng cải tiến nội dung, hình thức và phương pháp làm việc, nhằm đảm bảo tốt cho việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường là nâng cao chất lượng đào tạo.

#### **4.2. Việc làm và hành động cụ thể đối với Đảng viên, giáo viên, nhân viên**

##### **a. Đối với giáo viên:**

- Nâng cao chất lượng giờ giảng, tích cực soạn giáo án, chuẩn bị kỹ bài trước khi lên lớp. Luôn tự học tập và nghiên cứu để nâng cao năng lực sư phạm, tăng cường các

tiết học Stem, nghiên cứu bài học, giúp học sinh tự tìm tòi và nghiên cứu để các em nắm vững kiến thức, phát triển năng lực tư duy sáng tạo, năng lực làm việc độc lập cũng như năng lực làm việc nhóm. Gắn liền nội dung bài giảng với thực tiễn và phát triển khả năng vận dụng vào thực tiễn của học sinh.

- Nâng cao ý thức tự học tập, bồi dưỡng để nâng cao trình độ của bản thân nhằm đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng đào tạo chuyên của nhà trường. Xây dựng lòng say mê nghiên cứu khoa học và hướng dẫn học sinh tập làm quen với việc tự tìm tòi, nghiên cứu để chuẩn bị cho bậc học cao hơn.

- Kiên quyết loại trừ và đấu tranh có hiệu quả với các hiện tượng tiêu cực trong học tập, thi cử và trong dạy thêm.

- Chấp hành tốt nội qui, qui chế của nhà trường, ra vào lớp đúng giờ, đúng tiến độ kế hoạch và đúng tác phong sư phạm. Thực hiện tốt các qui trình ra đề thi, chấm thi, lên điểm và thực hành tiết kiệm.

- Không ngừng bồi dưỡng khả năng am hiểu về pháp luật, chấp hành tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

- Có thái độ thân thiện khi tiếp xúc với phụ huynh và học sinh, tạo cho mọi người có cảm giác yên tâm về môi trường giáo dục trong nhà trường và tích cực hợp tác trong việc giáo dục học sinh nhằm nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường.

### **b. Đối với Đảng viên - nhân viên**

Thực hiện tốt lời dạy của Bác “Cần – Kiêm – Liêm chính – Chí công vô tư” bằng những việc làm cụ thể:

- Luôn cần mẫn với công việc, lấy chất lượng, hiệu quả công việc làm mục tiêu phấn đấu, nhằm hoàn thành tốt mọi công việc được giao, giải quyết một cách thỏa đáng các yêu cầu công việc của công tác dạy và học đặt ra, không đùn đẩy trách nhiệm và né tránh công việc.

- Không ngừng học hỏi nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị nhằm đáp ứng nhu cầu nâng cao chất lượng đào tạo và phục vụ đào tạo, luôn cải tiến nội dung, phương pháp làm việc nhằm đạt hiệu quả cao nhất trong công tác.

- Kiên quyết đấu tranh và loại bỏ các hành vi tiêu cực trong học tập, thi cử, loại bỏ căn bệnh thành tích, hành chính, quan liêu; giữ cho mình lối sống trong sạch, giản dị. Luôn gần gũi, thân hữu với đồng nghiệp và luôn chú ý lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, tình cảm chính đáng của học sinh, kịp thời đề ra các biện pháp giải quyết đúng đắn hoặc đề xuất với lãnh đạo những giải pháp cần thiết.

- Chấp hành tốt nội qui, qui chế của nhà trường, đi làm đúng giờ, chỉ ra về khi hoàn toàn yên tâm với mọi công việc đã được giải quyết thỏa đáng.

- Từng Đảng viên không chỉ nắm vững nội dung tinh thần nghị quyết mà còn đề ra giải pháp quyết tâm thực hiện hiệu quả trong thực tiễn công tác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Nhà trường tổ chức cho giáo viên, nhân viên và học sinh thảo luận một số nội dung liên quan đến chuyên đề học tập theo Bác năm 2022, tổ chức thực hiện các nội dung sinh hoạt chuyên đề gắn với kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập của ngành mình; tổ chức câu lạc bộ, giao lưu gặp mặt, chiếu phim tài liệu về Bác, lồng ghép với sinh hoạt văn hóa, văn nghệ...

Công đoàn, Đoàn Thanh niên căn cứ vào tình hình thực tế của từng giai đoạn để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả việc học theo Bác.

Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh dưới nhiều hình thức, trở thành việc làm thường xuyên, đồng bộ trong nhà trường.

Chỉ đạo và hướng dẫn đảng viên, giáo viên phát huy tinh thần tôn trọng học sinh và tôn trọng đồng nghiệp; phát huy dân chủ; chăm lo tốt nhất cho học sinh và có những giải pháp cụ thể về trách nhiệm nêu gương của đảng viên phù hợp với chức trách nhiệm vụ được giao.

Vận động giáo viên, nhân viên làm việc theo tinh thần “Trung thực, trách nhiệm, chủ động, hợp tác, chia sẻ, tiết kiệm” gắn với công việc hàng ngày, trong quan hệ công tác và sinh hoạt của mỗi người, gắn với thực hiện cuộc vận động “Người tốt, việc tốt”.

Thực hiện công tác kiểm tra định kỳ, sơ kết 6 tháng, tổng kết năm việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng CTTT Sở GD (để báo cáo);
- Lãnh đạo trường (để theo dõi thực hiện);
- Toàn thể GV, NV (để thực hiện);
- Lưu VT.

#### **HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Đức Chính**

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**QUY ĐỊNH**  
**CHUẨN MỰC ĐẠO ĐỨC CỦA CÁN BỘ, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN**  
**Theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh**  
**Năm học 2022 - 2023**

Quán triệt tinh thần chỉ đạo của lãnh đạo đảng các cấp, của ngành Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trở thành công việc thường xuyên trong nhà trường, mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường THPT Trần Phú thực hiện quy định chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2022 như sau:

### I. Phẩm chất chính trị

1. Chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thi hành nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp luật; không ngừng học tập, rèn luyện nâng cao trình độ lý luận chính trị để vận dụng vào hoạt động giảng dạy, giáo dục và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

2. Có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm sự điều động, phân công của tổ chức; có ý thức tập thể, phấn đấu vì lợi ích chung.

3. Gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân, tích cực tham gia các hoạt động chính trị, xã hội.

### II. Đạo đức nghề nghiệp

1. Tâm huyết với nghề nghiệp, có ý thức giữ gìn danh dự, uy tín nhà giáo; có tinh thần đoàn kết, thương yêu, giúp đỡ đồng nghiệp trong cuộc sống và trong công tác; có lòng nhân ái, bao dung, độ lượng, đối xử hoà nhã với học sinh, đồng nghiệp; sẵn sàng giúp đỡ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của học sinh, đồng nghiệp và phụ huynh học sinh.

2. Tận tụy với công việc; thực hiện đúng điều lệ, quy chế, nội quy của nhà trường, của ngành.

3. Công bằng trong giảng dạy và giáo dục, đánh giá đúng thực chất năng lực của học sinh; thực hành tiết kiệm, chống bệnh thành tích, chống tham nhũng, lãng phí.

4. Thực hiện phê bình và tự phê bình thường xuyên, nghiêm túc; thường xuyên học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của sự nghiệp giáo dục.

### **III. Lối sống, tác phong**

1. Sống có lí tưởng, có mục đích, có ý chí vượt khó vươn lên, có tinh thần phấn đấu liên tục với động cơ trong sáng và tư duy sáng tạo; thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Có lối sống hoà nhập với nhân dân, phù hợp với bản sắc dân tộc và thích ứng với sự tiến bộ của xã hội; biết ủng hộ, khuyến khích những biểu hiện của lối sống văn minh, tiến bộ và phê phán những biểu hiện của lối sống lạc hậu, ích kỉ.

3. Tác phong làm việc nhanh nhẹn, khẩn trương, khoa học; có thái độ văn minh, lịch sự trong quan hệ xã hội, trong giao tiếp với đồng nghiệp, với học sinh; giải quyết công việc khách quan, tận tình, chu đáo.

4. Trang phục, trang sức khi thực hiện nhiệm vụ phải giản dị, gọn gàng, lịch sự, phù hợp với nghề dạy học, không gây phản cảm và phân tán sự chú ý của người học.

5. Đoàn kết, giúp đỡ đồng nghiệp cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ; đấu tranh, ngăn chặn những hành vi vi phạm pháp luật và các quy định nghề nghiệp. Quan hệ ứng xử đúng mực, gần gũi với nhân dân, phụ huynh học sinh, đồng nghiệp và học sinh; kiên quyết đấu tranh với các hành vi trái pháp luật.

6. Biết quan tâm đến những người xung quanh; thực hiện nếp sống văn hoá noi công cộng.

### **IV. Giữ gìn, bảo vệ truyền thống đạo đức nhà giáo**

1. Không lợi dụng chức vụ, quyền hạn để thực hiện hành vi trái pháp luật, quy chế, quy định; không gây khó khăn, phiền hà đối với học sinh và phụ huynh học sinh.

2. Không gian lận, thiếu trung thực trong học tập, nghiên cứu khoa học và thực hiện nhiệm vụ giảng dạy, giáo dục.

3. Không trù dập, chèn ép và có thái độ thiên vị, phân biệt đối xử, thành kiến với học sinh; không tiếp tay, bao che cho những hành vi tiêu cực trong giảng dạy, học tập, rèn luyện của người học và đồng nghiệp.

4. Không xâm phạm thân thể, xúc phạm danh dự, nhân phẩm của học sinh, đồng nghiệp, người khác. Không làm ảnh hưởng đến công việc, sinh hoạt của đồng nghiệp và người khác.

5. Không tổ chức dạy thêm, học thêm trái với quy định.

6. Không uống rượu trong trường học và nơi không được phép hoặc khi thi hành nhiệm vụ giảng dạy và tham gia các hoạt động giáo dục của nhà trường.

7. Không sử dụng điện thoại di động và làm việc riêng trong các cuộc họp, trong khi lên lớp, học tập, coi thi, chấm thi.

8. Không gây bè phái, cục bộ, làm mất đoàn kết trong tổ chuyên môn và trong sinh hoạt tại nhà trường.

9. Không được sử dụng bục giảng làm nơi tuyên truyền, phổ biến những nội dung trái với quan điểm, chính sách của Đảng và Nhà nước.

10. Không trốn tránh trách nhiệm, thoái thác nhiệm vụ, tự ý bỏ việc; không đi muộn về sớm, bỏ giờ, bỏ buổi dạy, cắt xén, dồn ép chương trình, vi phạm quy chế chuyên môn làm ảnh hưởng đến kỉ cương, nề nếp của nhà trường.

11. Không tổ chức, tham gia các hoạt động liên quan đến tệ nạn xã hội như: cờ bạc, mại dâm, ma tuý, mê tín, dị đoan; không sử dụng, lưu giữ, truyền bá văn hoá phẩm đồi trụy, độc hại.

**Nơi nhận:**

- Phòng CTTT Sở GD (*để báo cáo*);
- Lãnh đạo trường (*để theo dõi thực hiện*);
- Toàn thể GV, NV(*để thực hiện*);
- Lưu VT.



**NGUYỄN ĐỨC CHÍNH**